
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G12398   del  21/09/2023 Proposta n.  36636  del  21/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR 2021-2027. Obiettivo di Policy 5 "Un'Europa più vicina ai cittadini". Approvazione avviso di indagine di mercato
per l'affidamento del servizio "Realizzazione di attività finalizzate al monitoraggio civico e al coinvolgimento attivo e
innovativo degli stakeholder nell'ambito dei progetti finanziati dalla politica di coesione, Obiettivo di Policy 5 del PR FESR
Lazio 2021-2027".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 16 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



1 
 

Oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo di Policy 5 “Un’Europa più vicina ai cittadini”. 
Approvazione avviso di indagine di mercato per l’affidamento del servizio “Realizzazione di 
attività finalizzate al monitoraggio civico e al coinvolgimento attivo e innovativo degli 
stakeholder nell’ambito dei progetti finanziati dalla politica di coesione, Obiettivo di Policy 5 
del PR FESR Lazio 2021-2027”. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE  

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR FESR  
 
Su proposta del Dirigente dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo 
FESR Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale è stato 
designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della 
Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso 
le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo 
Economico, le Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. 
G07236 del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente 
dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza 
all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili 
al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, 
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti” che demanda all’Autorità di Gestione di 
provvedere ai sensi degli articoli 72 e 76 alle funzioni inerenti e connesse alla gestione del 
Programma ed a fornire supporto al Comitato di Sorveglianza del Programma 2021-2027; 

Pagina  2 / 16



2 
 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e al Fondo di Coesione; 

 

VISTA la Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di 
approvazione del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027; 

 

VISTA la Deliberazione Giunta n. 950 del 3 novembre 2022, avente ad oggetto "Presa d'atto 
della Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di 
approvazione del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027 nell'ambito dell'Obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". CCI 2021IT16RFPR008"; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Programma nell’ambito dell’Obiettivo specifico 5.1 prevede la 
realizzazione di Strategie Territoriali finalizzate alla riqualificazione dei centri urbani, nei 
Comuni di Roma Capitale, Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo;  

 

VISTO l’art. 29 del Regolamento UE 1060/2021, che - con riguardo allo sviluppo territoriale - 
stabilisce che le Strategie Territoriali contengano l’analisi delle esigenze di sviluppo e delle 
potenzialità dell’area, comprese le interconnessioni di tipo economico, sociale e ambientale 
nonché la descrizione dell’approccio integrato per dare risposta alle esigenze di sviluppo 
individuate e per realizzare le potenzialità dell’area, e la descrizione del coinvolgimento dei 
partner nella preparazione e attuazione della Strategia;  

 

VISTE le Linee guida per le Strategie Territoriali, approvate con Deliberazione di giunta 
regionale n. 1159 del 7 dicembre 2022, in base alle quali “nella definizione e nella successiva 
fase di attuazione delle Strategie assume un ruolo centrale il contributo del partenariato 
locale”, in quanto il percorso di elaborazione e realizzazione delle stesse deve essere frutto 
di una condivisone con la comunità locale, composta da referenti delle istituzioni, attori e 
associazioni locali; 

 

CONSIDERATO che nella fase di preparazione delle Strategie è stato fornito un supporto alle 
amministrazioni locali nel processo di consultazione del partenariato, giusta determinazione 
n. G02863 del 3 marzo 2023, al fine di coadiuvarli nell’organizzazione degli incontri di avvio del 
processo di consultazione del partenariato e nella pianificazione dei metodi di 
coinvolgimento dei partner e nella gestione delle riunioni locali; 

 

PRESO ATTO che sulla base di quanto indicato nelle “Linee Guida per le Strategie Territoriali” 
il coinvolgimento del partenariato deve avvenire anche nella fase di attuazione degli 
interventi rientranti nelle Strategie stesse; 

 

VALUTATO opportuno, pertanto, prevedere azioni di supporto anche nella fase di avvio e 
realizzazione delle Strategie Territoriali per garantire la prosecuzione delle attività di 
consultazione e confronto con il partenariato locale; 

 

PRESO ATTO che la DG Regio – Commissione Europea ha selezionato nell’ambito della “Call 
for expression of interest to participate in a pilot action on innovative implementation of the 

Pagina  3 / 16



3 
 

partnership principle in cohesion policy” il Progetto di monitoraggio civico delle Strategie 
Territoriali dell’OP 5, che prevede il coinvolgimento del suddetto partenariato locale in azioni 
di monitoraggio civico sull’attuazione delle Strategie;  

 

 

 

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni Consip attive relative all'oggetto della presente 

determinazione; 

CONSIDERATO che a tal fine la Regione Lazio intende effettuare un’indagine di mercato 

propedeutica all'espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di gara di cui all’art. 50, commi 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023 con l’obiettivo di: 

• garantire la massima pubblicità all’iniziativa per assicurare la più ampia diffusione delle 
informazioni; 

• verificare l’effettiva esistenza di più operatori economici potenzialmente interessati; 
• ricevere, da parte dei soggetti interessati, osservazioni e suggerimenti per una più 

compiuta conoscenza del mercato e per l’espletamento della successiva fase di gara. 

RITENUTO pertanto di avviare, ai sensi dell’art. articolo 50, commi 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023, 

una consultazione preliminare di mercato sulla base dello schema di avviso pubblico, che 

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di stabilire che la stessa sarà aperta dal ______ al _________, stante la necessità di 

verificare la presenza di operatori in possesso delle esperienze e dei requisiti necessari ed 

avviare la successiva procedura di gara; 

RITENUTO di rendere visibile il suddetto schema di avviso pubblico, sulla piattaforma 

S.TEL.LA. accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.php/consultazioni-preliminari-di-mercato 

RITENUTO di approvare lo schema di Avviso di indagine di mercato (allegato 1) e la relativa 
documentazione per la partecipazione: 

- Istanza di partecipazione (Allegato 2) 
- Dichiarazione antipantouflage (Allegato 3) 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), il Dott. Carlo Matteo Mazzucchi, funzionario della Direzione Regionale per lo 
Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono integralmente e 
sostanzialmente approvate e riportate: 
 

- di avviare un’indagine di mercato a scopo esplorativo, nel rispetto dei principi di 
concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, al fine di 
individuare operatori economici con i requisiti necessari a svolgere il servizio 
“Realizzazione di attività finalizzate al monitoraggio civico e al coinvolgimento attivo e 

Pagina  4 / 16



4 
 

innovativo degli stakeholder nell’ambito dei progetti finanziati dalla politica di 
coesione, Obiettivo di Policy 5 del PR FESR Lazio 2021-2027” attraverso il portale 
regionale STELLA 

- di approvare i seguenti allegati per procedere alla suddetta indagine di mercato: 
1. schema di Avviso di indagine di mercato (allegato 1) 
2. istanza di partecipazione (Allegato 2) 
3. Dichiarazione antipantouflage (Allegato 3) 

- di pubblicare il presente atto, comprensivo di allegati, sul sito della stazione appaltante 
www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” - Amministrazione Trasparente e sul 
Sistema in piattaforma informatica di eprocurement denominato “STELLA”, accessibile 
all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.php/consultazioni-
preliminari-di-mercato 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), il Dott. Carlo Matteo Mazzucchi, funzionario della Direzione Regionale 
per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale 
della Regione Lazio www.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it. 

 

 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Pagina  5 / 16



 

 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO 

 

redatto ai sensi dell’ALLEGATO II.1 - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 

gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50, commi 2 

e 3, del D.Lgs. 36/2023) 

 

Premesse 

VISTI 

- l’art. 8 del Regolamento 1060/2021 che riconosce il ruolo del Partenariato a più livelli e 

promuove l’approccio partenariale nella fase di preparazione, attuazione e valutazione dei 

Programmi coinvolgendo i soggetti che rappresentano la società civile, in conformità al 

Codice di Condotta europeo in materia di Partenariato istituito con Regolamento delegato 

UE n.240/2014; 

- l’art. 29 del Regolamento 1060/2021, che - con riguardo allo sviluppo territoriale - prevede 

che le Strategie Territoriali contengano l’analisi delle esigenze di sviluppo e delle potenzialità 

dell’area, comprese le interconnessioni di tipo economico, sociale e ambientale nonché la 

descrizione dell’approccio integrato per dare risposta alle esigenze di sviluppo individuate e 

per realizzare le potenzialità dell’area, e la descrizione del coinvolgimento dei partner nella 

preparazione e attuazione della Strategia; 

- la Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di approvazione 

del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027; 

- la Deliberazione Giunta n. 950 del 3 novembre 2022, avente ad oggetto "Presa d'atto della 

Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di approvazione 

del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027 nell'ambito dell'Obiettivo "Investimenti 

a favore dell'occupazione e della crescita". CCI 2021IT16RFPR008" 

- la DGR n.1159 del 07 dicembre 2022 con cui la Regione Lazio ha adottato le Linee Guida 

per le Strategie Territoriali, con le quali si forniscono le indicazioni operative per la redazione 

delle stesse, che devono configurarsi come un’azione collettiva in grado di rappresentare in 

modo organico gli interessi e le criticità della comunità locale nonché un’efficace modalità 

per la creazione di uno spazio di confronto e la costruzione di una visione condivisa; 

- Il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’articolo 50 c. 1 lettera e) 

che prevede la “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 

euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”  

 

CONSIDERATO che il PR FESR Lazio 21-27 con l’Azione 5.1 (Priorità 5) intende: 

- promuovere lo sviluppo socioeconomico nelle aree urbane medie, a cui si aggiunge Roma 

Capitale, con l’obiettivo di incentivare il rilancio economico, l’incremento dei servizi ai 

cittadini e favorire una giusta transizione verso un’economica circolare e sostenibile;  

- individuare macro-ambiti tematici su cui ogni Strategia interviene, in base alle esigenze di 

sviluppo del territorio e a partire da una puntuale analisi dei fabbisogni; 

Pagina  6 / 16



 

- attivare, presso le Amministrazioni comunali, un Partenariato Locale come condizione 

abilitante alla definizione di una Strategia Territoriale; 

 

TENUTO CONTO che le Linee Guida per le Strategie Territoriali stabiliscono: 

- che le Strategie vengono attuate dai Comuni capoluoghi di Provincia della Regione e da Roma 

Capitale 

- che “nella definizione e nella successiva fase di attuazione delle Strategie assume un ruolo centrale 

il contributo del partenariato locale”, in quanto il percorso di elaborazione delle stesse deve 

essere frutto di una condivisone con la comunità locale, composta da referenti delle 

istituzioni, attori e associazioni locali 

- che il coinvolgimento del partenariato deve avvenire anche nella fase di attuazione degli 

interventi rientranti nelle Strategie stesse 

 

RITENUTO opportuno: 

- supportare i suddetti Comuni nello svolgimento delle attività di animazione del partenariato 

- eseguire un’indagine di mercato a scopo esplorativo, nel rispetto dei principi di concorrenza, 

non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, al fine di individuare operatori economici 

con i requisiti necessari a svolgere l’incarico di cui trattasi 

 

INDICE  

una consultazione preliminare di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici da 

invitare ad un’eventuale procedura negoziata.  

La presente consultazione è indetta ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

dalla Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività produttive e la Ricerca della Regione 

Lazio per l’eventuale affidamento del servizio “Realizzazione di attività finalizzate al monitoraggio 

civico e al coinvolgimento attivo e innovativo degli stakeholder nell’ambito dei progetti finanziati 

dalla politica di coesione, Obiettivo di Policy 5 del PR FESR Lazio 2021-2027”, da espletarsi 

successivamente mediante apposita procedura ad evidenza pubblica. 

Con il presente avviso pubblico, pertanto l’Amministrazione intende: 

• garantire la massima pubblicità all’iniziativa per assicurare la più ampia diffusione delle 

informazioni ed un celere svolgimento delle procedure di acquisto; 

• verificare l’effettiva esistenza di operatori economici potenzialmente interessati; 

• pubblicizzare al meglio le caratteristiche qualitative e tecniche dei servizi richiesti; 

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse, in alcun modo 

vincolanti per la Regione Lazio, e solo successivamente alla presente indagine di mercato, previa 

verifica dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia, si procederà ad invitare per mezzo 

della piattaforma STELLA (https://stella.regione.lazio.it/portale/index.asp) coloro che abbiano 

presentato regolare istanza di partecipazione, nei modi e nei termini previsti dal presente avviso, 

per l’eventuale affidamento del servizio “Realizzazione di attività finalizzate al monitoraggio civico e 

al coinvolgimento attivo e innovativo degli stakeholder nell’ambito dei progetti finanziati dalla politica 

di coesione, Obiettivo di Policy 5 del PR FESR Lazio 2021-2027” che prevede le seguenti attività: 

Pagina  7 / 16



 

1) Supporto all’Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027 nella pianificazione, gestione 

e verifica delle attività di coinvolgimento dei partner locali nell’ambito del percorso di 

implementazione delle Strategie Territoriali; 

 

2) Supporto alle attività del partenariato locale, attivato nell’ambito della predisposizione delle 

Strategie Territoriali finanziate a valere sull’OP 5 del PR Lazio FESR 2021-2027, presso i 

Comuni beneficiari; 

 

3) Supporto all’attuazione del progetto selezionato nell’ambito della “Call for expression of 

interest to participate in a pilot action on innovative implementation of the partnership principle in 

cohesion policy” – DG Regio – Commissione Europea che prevede l’attivazione di azioni di 

monitoraggio civico con riguardo ai progetti finanziati dalla politica di coesione. 

 

Art. 1 Procedura 

La presente indagine non costituisce una procedura di gara, ma è finalizzata esclusivamente ad una 

mera consultazione di mercato volta a conoscere i soggetti in possesso dell’esperienza e dei requisiti 

necessari per svolgere i servizi riportati all’articolo 2 e interessati a partecipare alla procedura. 

L’affidamento dei servizi avverrà ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera e) “procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14” del D.Lgs. 36/2023 da aggiudicarsi 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108. 

L’eventuale e successiva fase di confronto concorrenziale avverrà utilizzando la piattaforma di e-

procurement del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 

Il presente Avviso, finalizzato a una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Regione Lazio all’espletamento della procedura che la medesima si riserva 

di sospendere, revocare o annullare, in tutto o in parte, in qualsiasi fase della stessa, anche successiva 

all’aggiudicazione, senza che i concorrenti abbiano nulla a pretendere. 

 

Art. 2 Oggetto 

La presente indagine di mercato ha lo scopo di individuare l’operatore economico a cui sarà 

eventualmente affidato l’incarico per il servizio di “Supporto all’Autorità di Gestione nella realizzazione 

di attività di gestione e animazione del partenariato locale finalizzate al monitoraggio civico da parte degli 

stakeholder, Obiettivo di Policy 5 del PR FESR Lazio 2021-2027”.  

Tale percorso deve essere composto da almeno due attività: 

1) Supporto all’Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027 nella pianificazione, gestione e 

verifica delle attività di coinvolgimento dei partner locali nell’ambito del percorso di 

implementazione delle Strategie Territoriali; 

2) Animazione e coinvolgimento del partenariato locale (stakeholder engagement), attivato 

nell’ambito della predisposizione delle Strategie Territoriali finanziate a valere sull’OP 5 del PR 

Lazio FESR 2021-2027, presso i Comuni beneficiari: l’attività deve prevedere almeno n. 30 

incontri, tecnici e divulgativi, (anche in modalità online) durante il percorso di attuazione delle 

Strategie Territoriali e almeno n. 20 incontri formativi; 

Pagina  8 / 16



 

3) Supporto nell’attuazione del progetto selezionato nell’ambito della “Call for expression of interest 

to participate in a pilot action on innovative implementation of the partnership principle in cohesion 

policy” – DG Regio – Commissione Europea: il progetto prevede la predisposizione di un 

modello di monitoraggio civico degli investimenti pubblici – da parte del partenariato locale nelle 

fasi di attuazione delle Strategie Territoriali – secondo pratiche e metodi consolidati a livello 

nazionale e internazionale. Il presidio sull’uso dei fondi pubblici è finalizzato a creare le 

condizioni per un confronto informato tra “attori” e funzionale a restituire un feedback alle 

amministrazioni locali sull’avanzamento, i risultati e gli effetti degli investimenti pubblici. 

Il servizio richiesto dovrà prevedere: 

- definizione della “governance di progetto”, con indicazione dei ruoli e delle responsabilità 

degli attori coinvolti nelle attività e delle “regole di ingaggio” per procedere a eventuali 

revisioni di ciascuna Strategia Territoriale; 

- attività di formazione (a beneficio dei partner locali) per la corretta impostazione e 

conduzione delle azioni di monitoraggio civico che si fonda sulla raccolta di evidenze 

oggettive delle informazioni raccolte e sulla capacità di rappresentare i risultati emersi; 

- definizione – con metodi e tecniche impiegati nella valutazione partecipata e nelle attività di 

“stakeholder engagement” – di modalità con cui impostare e gestire il confronto informato 

tra attori locali, incluse le amministrazioni pubbliche e altre istituzioni coinvolte nel progetto 

di riqualificazione; 

- elaborazione di strumenti e metodi innovativi da impiegare nel processo di progettazione, 

monitoraggio e attuazione delle Strategie Territoriali (OP 5 PR FESR Lazio 2021-2027), per 

aumentare la consapevolezza e la trasparenza delle risorse stanziate dalla politica di coesione;  

- supporto e avvio di azioni di monitoraggio civico – da parte dei partner locali (associazioni 

di quartiere, enti non profit, altro) – sul modello adottato dal progetto di “A scuola di Open 

Coesione”; 

- incontri formativi rivolti ai referenti comunali delle Strategie Territoriali finalizzati 

all’apprendimento di modalità di animazione e gestione del partenariato locale; 

- formazione sulle modalità di applicazione dei metodi utilizzabili per realizzare attività di 

monitoraggio civico, ad esempio con riguardo alle modalità di utilizzo dei dati raccolti e dei 

dati “aperti” disponibili e/o ai meccanismi di terzietà di chi effettua il monitoraggio; 

- supporto all’interlocuzione con il team OCSE coinvolto nel progetto proposto dall’AdG 

FESR Lazio e selezionato dalla DG Regio a seguito della “Call for expression of interest to 

participate in a pilot action on innovative implementation of the partnership principle in cohesion 
policy;  

- Supporto alla realizzazione delle attività progettuali del “Progetto di monitoraggio civico delle 

Strategie Territoriali dell’OP 5” - Call for expression of interest to participate in a pilot action on 

innovative implementation of the partnership principle in cohesion policy” – DG Regio – 

Commissione Europea, mediante partecipazione, produzione di materiali progettuali (output, 

report, sintesi, verbali, altro) e ogni altra attività utile all’espletamento e alla conclusione del 

progetto; 

- attività di supporto metodologico per l’elaborazione di documenti tecnici e linee guida, utili 

allo sviluppo delle azioni di partecipazione e coinvolgimento degli attori locali;  

- supporto all’organizzazione di momenti di confronto e scambio di buone pratiche regionali 

e nazionali per la definizione e l’implementazione di “azioni di monitoraggio civico” di 

Strategie Territoriali; 

- realizzazione di almeno n. 20 output e/o contenuti utili ad alimentare periodicamente il 

portale regionale (Lazioeuropa), il portale nazionale (Open Coesione) e il portale cohesion.eu 

Pagina  9 / 16



 

con riguardo ai progetti oggetto di monitoraggio civico (report di monitoraggio, video, foto, 

altro); 

- supporto alla predisposizione di report di “monitoraggio civico” realizzati a livello locale 

(almeno 3 per città beneficiaria e almeno 20 complessivamente nell’arco di vita del progetto); 

- predisposizione di almeno n. 10 output di comunicazione (video, tutorial, infografiche 

interattive e animate, eventi, incontri pubblici, altro) per promuovere le attività di 

monitoraggio civico e le azioni finalizzate al coinvolgimento del partenariato locale; 

- almeno n. 20 output di comunicazione (video, tutorial, infografiche interattive e animate, 

eventi, incontri pubblici, altro) relativi ad azioni realizzate nell’ambito del progetto; 

- n. 1 report iniziale (Inception report) soggetto ad approvazione dell’AdG FESR; 

- n. 1 report intermedio sullo stato di avanzamento delle attività; 

- n. 1 report finale (inclusivo delle informazioni derivanti dal monitoraggio civico delle Strategie 

Territoriali) da restituire alle Amministrazioni comunali coinvolte e all’Autorità di Gestione 

del PR FESR 2021-2027 con l’elenco delle attività realizzate, gli esiti e i principali risultati 

emersi. 

 

Il costo per la realizzazione delle attività sopra indicate è stimato in euro 200.000,00 oltre IVA per 

un periodo di 18 mesi.  

I costi per missioni, trasferte, incontri in loco, eventi sono inclusi nell’effort preventivato. 

 

Si precisa che, in considerazione della collaborazione dell’AdG FESR con DG Regio, tutte le attività 

espletate nell’ambito del progetto devono essere svolte in italiano e in inglese. 

 

Articolo 3 Requisiti per partecipare all’indagine 

Sono esclusi dalla gara gli Operatori Economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 

94 e 95 del Codice. 

Sono comunque esclusi gli Operatori Economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 

53, comma 16-ter, del D.Lgs. del 2001 n. 165. 

Il possesso dei requisiti degli operatori economici partecipanti è disciplinato dagli artt. 65 e 100 del 

Codice. 

Requisiti di idoneità 

Possono partecipare all’avviso tutti gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini 

professionali per attività inerenti i servizi oggetto di gara;  

b) idoneità professionale (aver svolto nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura 

di gara almeno cinque incarichi analoghi al servizio oggetto della presente procedura, di cui 

almeno tre a favore di pubbliche amministrazioni, con l’indicazione dell’oggetto del contratto, 

degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati. Gli incarichi pluriennali continuativi 

con unico committente verranno considerati incarico unico, ai fini di quanto sopra) 

c) capacità economica e finanziaria (fatturato minimo annuo di euro 150.000,00 negli ultimi tre 

bilanci approvati), tale requisito è richiesto ai sensi dell’art. 100, c. 11, del Codice, per 

attestare la solidità economica e l’esperienza dell’operatore economico. 

Pagina  10 / 16



 

Per la comprova dei suddetti requisiti la Stazione Appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in 

possesso di Pubbliche Amministrazioni, previa indicazione da parte dell’Operatore Economico, degli 

elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

 

Articolo 4 Fase successiva alla consultazione di mercato 

La Regione Lazio si riserva la facoltà di procedere eventualmente ad avviare un confronto 

competitivo all’esito del recepimento delle risposte, attraverso una procedura negoziata senza 

bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, espletata tramite 

Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Regione Lazio (M.E.La.).  

Il Mercato Elettronico della Regione lazio (M.E.La.) è istituito sul Sistema Acquisti Telematici della 

Regione Lazio - S.TEL.LA. ed è lo strumento utilizzato dall’Amministrazione per l’individuazione degli 

Operatori Economici da invitare per l’affidamento di contratti pubblici di valore inferiore alla soglia 

comunitaria inerenti la fornitura di beni, servizi e dispositivi medici. 

L’affidamento sarà effettuato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 50, c. 4, del D.Lgs. 36/2023. 

La Regione, a proprio insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di non procedere all’espletamento 

della procedura di gara, senza che gli offerenti possano avanzare pretesa di risarcimento danni o 

rimborso spese. 

Articolo 5 Termini e modalità di partecipazione 

I soggetti interessati ed in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 del presente Avviso dovranno far 

pervenire entro e non oltre le ore 18.00 del giorno _______, la propria candidatura mediante la 

compilazione del modello allegato “Istanza di partecipazione”, disponibile esclusivamente sulla 

piattaforma al seguente indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.php/bandi /  

Pertanto, si invitano gli eventuali Operatori Economici interessati a presentare istanza ad iscriversi 

al Mercato Elettronico della Regione Lazio. 

Sulla piattaforma dovrà essere inserita, debitamente compilata e firmata digitalmente, la seguente 

documentazione 

- Istanza di partecipazione 

- Copia CV del soggetto proponente  

- Dichiarazione di possesso dei requisiti resa ai sensi del DPR 445/2000  

- Dichiarazione antipantouflage 

Le istanze pervenute oltre il suddetto termine non saranno prese in considerazione e saranno 

trattate come non pervenute. 

Inoltre, si invitano gli Operatori Economici iscritti al Registro delle Imprese ed interessati a 

partecipare ad un eventuale procedura negoziata, ad iscriversi al Bando di abilitazione al Mercato 

Elettronico della Regione Lazio presentando la domanda e selezionando le categorie merceologiche 

di interesse, tra cui, almeno una ricadente nella seguente: CPV 71000000-8 - Servizi architettonici, 

di costruzione, ingegneria e ispezione.  

 

 

 

Pagina  11 / 16



 

Articolo 6 Selezione degli operatori 

Le istanze pervenute entro il termine previsto saranno esaminate dal Responsabile del Progetto 

(RUP), previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti previsti 

che provvederà alla redazione di un elenco degli operatori economici ammessi.  

L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e per gli effetti di cui agli articoli 75 e 76 

del medesimo D.P.R., si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nella candidatura 

e di richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi. 

 

Articolo 7 Responsabile Unico del Progetto 

Il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, è Carlo Matteo Mazzucchi, 

funzionario dell’Area “Programmazione e attuazione del programma operativo FESR Lazio, 

assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR”, della Direzione Sviluppo Economico, Attività 

Produttive e ricerca, in possesso dei requisiti di esperienza e professionalità richiesti dalla legge. 

 

Articolo 8 Trattamento dati personali 

Per la regolare presentazione delle manifestazioni di interesse è richiesto agli operatori concorrenti 

di fornire dati personali, che rientrano nell’ambito di applicazione del Regolamento UE/2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

la libera circolazione di tali dati.  

Pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della citata normativa europea, la Regione Lazio precisa 

che i dati personali vengono acquisiti al fine di garantire la corretta partecipazione alla presente 

procedura nonché per garantire l’ottemperanza agli obblighi normativi in materia di contratti 

pubblici, pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni (sui siti internet istituzionali) da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni e/o delle Società partecipate dalle Pubbliche Amministrazioni. 

Con la presentazione della manifestazione di interesse, gli operatori economici dovranno autorizzare 

il trattamento dei propri dati personali. 

I Dati saranno conservati in archivi informatici e cartacei per un periodo di tempo non superiore a 

quello necessario agli scopi per i quali sono stati raccolti o successivamente trattati, conformemente 

a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Pagina  12 / 16



 
 

ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

Spett.le  

Regione Lazio 

Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

produttive e la Ricerca 

Via R.R. Garibaldi, 7 

00145 – ROMA 

sviluppoeconomico@regione.lazio.legalmail.it  

 

OGGETTO: Istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione 

degli operatori economici da invitare all’eventuale successiva procedura negoziata per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023, per il servizio 

“Realizzazione di attività finalizzate al monitoraggio civico e al coinvolgimento attivo e 

innovativo degli stakeholder nell’ambito dei progetti finanziati dalla politica di coesione, 

Obiettivo di Policy 5 del PR FESR Lazio 2021-202”. 

 

Il/La sottoscritto/a    

 

nato/a a  , prov.    

 

il  C.F.    

 

residente a  , prov.    

 

indirizzo  n. civico    

 

cap  , n. tel.  n. fax    

 

e-mail    

 

nella sua qualità di     

 

della Società     

 

con sede legale in  via/piazza    

Pagina  13 / 16



 

Pag. 2 di 3 
 

 

 

C.F.  Partita IVA    

 

PEC:    

 

 

presa integrale visione dell’avviso pubblico di codesto Ente, di cui accetta tutte le 

condizioni e gli impegni conseguenti, sotto la propria responsabilità – a norma degli 

articoli 46-47 del DPR 28.12.2000 n. 445 - e nella consapevolezza che le dichiarazioni 

mendaci e la falsità in atti sono punite ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali 

in materia (art. 76 DPR 445/2000), 

 

 

MANIFESTA 
 

il proprio interesse a partecipare alla procedura in oggetto  

 

e 

DICHIARA 

1. di presentare la propria candidatura come 

□ singolo concorrente:  

□ RTI: (Indicare nome capogruppo e partecipanti con relativa P.IVA) 

 

1.  (capogruppo)  , P.IVA    

 

2. (partecipante) , P.IVA    

 

3. (partecipante)  , P.IVA    

 

4. (partecipante)  , P.IVA    

 

5.  (partecipante)  , P.IVA    

 

□ Altro (indicare uno dei soggetti previsti dall’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 e relativa composizione) 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

Pagina  14 / 16



 

Pag. 3 di 3 
 

[AVVERTENZA: In caso di RTI non costituiti, a pena di esclusione, la domanda di partecipazione 

dovrà essere compilata e sottoscritta dai legali rappresentanti di tutte le imprese raggruppande, 

con l’indicazione della impresa mandataria e della impresa/e mandante/i] 

È fatto divieto di partecipare alla procedura come singola azienda e, contemporaneamente, come 

componente di altro soggetto in forma collettiva. 

2. che l’operatore di cui è rappresentante legale in ossequio a quanto previsto dagli artt. 65 e 

100 del D.Lgs. 36/2023, nonché dall’articolo 3 dell’Avviso per manifestazione di interesse, che, 

alla data di pubblicazione del presente avviso, risulta in possesso dei seguenti requisiti: 

• Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini 

professionali per attività inerenti i servizi oggetto di gara;  

• Assenza di cause ostative alla partecipazione a pubbliche gare di cui agli artt 94 e 95 del D. 

Lgs.36/2023. In caso di raggruppamenti sono previste inoltre le cause di esclusione 

regolamentate dall’art 97 (Cause di esclusione di partecipanti a raggruppamenti); 

• Iscrizione al mercato elettronico della Regione Lazio (M.E.La.), istituito sul Sistema Acquisti 

Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA., nelle categorie merceologiche di interesse, tra 

cui, almeno una ricadente nella seguente: CPV 71000000-8 - Servizi architettonici, di 

costruzione, ingegneria e ispezione; 

• Aver svolto nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di gara, così 

come previsto dall’art 100 comma 11 Dlgs 36/2023, almeno cinque incarichi analoghi a 

quello in affidamento, di cui almeno tre a favore di pubbliche amministrazioni nel settore di 

attività oggetto del presente appalto. 

Per ogni servizio, dovrà essere indicato il committente, l’oggetto, il periodo di esecuzione e 

l’importo (IVA esclusa). 
COMMITTENTE OGGETTO PERIODO 

ESECUZIONE 
IMPORTO 

    

    

    

• Avere un fatturato annuale di almeno euro 150.000,00 negli ultimi tre bilanci approvati a 

comprova dei requisiti di capacità economica e finanziaria prescritti nell’avviso di 
manifestazione di interesse 

3. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e 

che la stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 

di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 

vantare alcuna pretesa;  

4. di essere a conoscenza che per quanto dichiarato la Stazione Appaltante acquisisce d’ufficio i 

documenti in possesso di Pubbliche Amministrazioni al fine della verifica del possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento. 

 

(Località) ……………………., li …………………     

         

FIRMA digitale* ……………………………… 

 

*In caso di RTI non costituito il presente modello deve essere firmato da tutti i legali rappresentanti delle imprese 

raggruppande 

Pagina  15 / 16



 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA - CLAUSOLA ANTIPANTOUFLAGE 

 

Il sottoscritto ______________________________, nato a _______________________ il ______, 

domiciliato per la carica presso la sede societaria ove appresso, nella sua qualità di ____________ e legale 

rappresentante della _______________________________, con sede in ________________, Via 

______________________________________, capitale sociale Euro ________________,____ iscritta al 

Registro delle Imprese presso il Tribunale di _____________________ al n. __________, codice fiscale n. 

___________________ e partita IVA n. _____________________ (in caso di R.T.I. o Consorzi non ancora 

costituiti) in promessa di R.T.I., Consorzio o ____________________ [indicare forma giuridica del gruppo] 

con le Imprese, 

_______________________________________________________________________________, 

all’interno del quale la ____________________ verrà nominata Impresa capogruppo), di seguito denominata 

“Impresa”  

 

− ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 445/2000 consapevole della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, 

nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità; 

− ai fini della partecipazione alla procedura negoziata indetta dalla Regione Lazio, mediante l’invio di 

RdO sul Mercato Elettronico della Regione Lazio – M.E.LA., finalizzata all’affidamento del “servizio 

di Banche Dati ICT occorrente alla Regione Lazio”. 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ: 

1) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito 

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle Regione 

Lazio nei propri confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

 

__________________, lì ________  

 

 

DA FIRMARE DIGITALMENTE DA PARTE DEL 

LEGALE RAPPRESENTANTE 

Pagina  16 / 16


